
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
Unione Montana Alta Val Tanaro 

Priola(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
SERVIZIO TECNICO 

N. 66 IN DATA 21/08/2024  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
"Comune di PRIOLA - Fraz. PIANCHIOSSO - Interventi di sistemazione e protezione 
spondale" da realizzare con l'utilizzo dei FONDI A.T.O. ex art. 8 comma 4 della 
L.R.13/1997 - Annualità 2022-2023" - Affidamento lavori. CIG: 
B2D0C63540           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.18.08.2000 n. 267, come 
successivamente modificato ed integrato dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 
3 del 12/03/2024; 

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione n. 2 del 23 febbraio 2023 la Conferenza d’ATO/4 oltre ad aggiornare la tabella delle 

quote di riparto dei fondi ex comma 4 art. 8 della L.r. 13/1997, ha deliberato l’entità dei fondi relativi 
alle annualità 2022 e 2023, di competenza delle Unioni Montane dell’Ato4, ed ha indicato che almeno il 
30% delle risorse assegnate alle Unioni Montane, ai sensi dell’articolo 8 comma 4 della l.r. 13/1997, 
siano destinate, in accordo con i gestori territorialmente competenti ad operare sul servizio idrico, ad 
interventi volti alla tutela e produzione delle risorse idriche e più in generale ad interventi di 
adeguamento delle infrastrutture di acquedotto finalizzati a contrastare situazioni di criticità per la 
corretta erogazione del servizio idropotabile; 

- con nota prot.624 del 20.03.2023 l’Autorità d’Ambito n.4 Cuneese ha comunicato il riparto dei fondi c.4 
art.8 L.R.13/97 riferiti al gettito 2022-2023 nel quale per l’Unione Montana Alta Val Tanaro sono 
stanziati € 529.133,00 di cui €. 258.707,00 relativi all’anno 2022 ed €. 270.426,00 relativi all’anno 2023; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta dell’Unione Montana n. 38 del 05.10.2023 con la quale: 
- si è preso atto del riparto Fondi ATO comma 4 art. 8 LR 13/97 gettito 2022-2023 nell’importo 

complessivo pari a € 529.133,00 di cui €. 258.707,00 relativi all’anno 2022 ed €. 270.426,00 relativi 
all’anno 2023 a favore di questa Unione Montana; 

- si è approvato il prospetto riepilogativo delle schede degli interventi predisposte dai Comuni 
appartenenti e ripartito secondo i criteri di cui in premessa; 

- si è approvato il prospetto riepilogativo delle schede degli interventi predisposte da A.C.D.A. S.p.a., con 
importo pari al 30% della quota stanziata a favore dell’Unione Montana, pari ad €. 158.739,90; 

- si è stabilito di trasmettere il prospetto riepilogativo e le schede degli interventi di cui sopra all’ATO n.4 
Cuneese per gli adempimenti di competenza; 

VISTO il verbale di deliberazione ATO4 Cuneese n. 9 del 10.04.2024 con il quale sono stati approvati gli 
elenchi interventi 2022-2023 – Fondi ex art.8 comma 4 della L.R. 13/1997 – Esercizi 2022 e 2023 – D.G.R. n. 
32-5209 del 19.06.2017, presentati da questa Unione Montana;  

VISTA la Determinazione n. 65 del 24 Aprile 2024 dell’Ente di Governo del Servizio Idrico Integrato 
nell’ATO/a Cuneese con la quale sono stati approvati gli interventi di cui agli elenchi predisposti da questa 
Unione Montana e sono stati liquidati a questo Ente i fondi dell’annualità 2022-2023, pari ad € 264.566,50 
come anticipo del 50% dell’importo totale complessivo di € 529.133,00; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta della Unione Montana n. 15 del 31.05.2024 ad oggetto: “Fondi 
Egato Ex art. 8 comma 4 della L.R. 13/1997 - Presa d'atto Delibera ATO n. 9 del 10/04/2024 relativa 
all'approvazione elenco interventi 2022-2023”. 

CONSIDERATO che risulta finanziato a valere sui fondi predetti l’intervento appartenente a questa Unione 
Montana, ad oggetto: “Comune di PRIOLA – Frazione Pianchiosso – Interventi di sistemazione e protezione 
spondale” per l’importo complessivo lordo di € 40.794,47; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta della Unione Montana n. 28 del 24.07.2024 con la quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto esecutivo redatto dall’ing. Ferreri Alberto 
con studio in Garessio, ad oggetto: “COMUNE DI PRIOLA – Fraz. Pianchiosso – Interventi di sistemazione e 
protezione spondale - Realizzazione interventi a valere sulle risorse annualità 2022-2023, fondi ATO ex art. 
8 comma 4 della L.R. n. 13/1997”, dell’importo di complessivi € 40.794,47 dei quali 27.500,00 per lavori a 
base d’asta, € 500,00 per oneri aggiuntivi per la sicurezza non a base d’asta ed € 12.794,47 per somme a 
disposizione della Stazione appaltante;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’importo dei lavori da affidare ammonta a complessivi € 28.000,00 di cui € 27.500,00 per 
lavori soggetti a ribasso d’asta (di cui € 11.000,00 per costi della manodopera) ed € 500,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  

VISTO il preventivo trasmesso nei termini e nelle modalità stabilite mediante la piattaforma telematica 
TRASPARE, Prot. 1263 del 21.08.2024, dalla ditta GROSSO CONSULENZA ED EDILIZIA SAS con sede in Priero 
(CN) via Roma n.11, P.IVA 03170840049 che ha presentato il ribasso del 1,0 % sull’importo posto a base di 
gara e pertanto per euro 27.500,00 cui si aggiungono 500,00 euro quali oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, per complessivi euro 27.725,00 esclusa IVA 22%; 

RILEVATO che data l’esiguità dei lavori in termini economici, e data la natura degli stessi si rende 
opportuno procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso, mediante richiesta ad operatore economico idoneo sul portale 
telematico Traspare; 

CONSIDERATO che: 
- il preventivo presentato risulta adeguato rispetto alla tipologia dei lavori in appalto previsti, nonché 

risulta congruo il costo della manodopera in esso indicato; 
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui 
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà in via anticipata alla consegna dei lavori dopo la verifica 
dei requisiti dell’affidatario alla consegna dei lavori; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante lettera commerciale o 
semplice accettazione del presente atto; 

- per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B2D0C63540; 
- il codice CUP è il seguente: F28H22001200005; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. n.36/2023; 
 
VISTI  
- il D.L. n. 267/2000;  
- la Legge n. 136/2010;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263;  
- il D.Lgs. n. 36/2023;  
- lo Statuto;  
- il regolamento per la disciplina dei contratti;  
- il regolamento di contabilità;  

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Dlgs 18.08.2000, n. 267, la regolarità 
e la correttezza;  

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 
all’adozione del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) DI AGGIUDICARE definitivamente ai sensi dell’art.50 c.1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 l’esecuzione degli 
interventi di “Comune di PRIOLA - Fraz. PIANCHIOSSO - Interventi di sistemazione e protezione 
spondale" da realizzare con l'utilizzo dei FONDI A.T.O. ex art. 8 comma 4 della L.R.13/1997 - Annualità 
2022-2023" alla ditta GROSSO CONSULENZA ED EDILIZIA SAS con sede in Priero (CN) via Roma n.11, 
P.IVA 03170840049 per l’importo complessivo netto di euro 27.725,00 al netto del ribasso d’asta 
offerto ed esclusa IVA 22%; 

2) DI DARE ATTO che: 
- saranno accertate tutte le condizioni di legge in capo all’affidatario ed acquisiti i documenti previsti 

per la stipula del contratto; 
- per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B2D0C63540; 
- il codice CUP è il seguente: F28H22001200005; 
- la spesa complessiva dell’intervento è finanziata interamente con i FONDI A.T.O. ex art. 8 comma 4 

della L.R.13/1997 - Annualità 2022-2023; 
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante lettera commerciale o 

semplice accettazione del presente atto; 
- che il Responsabile del Progetto è il geom. Locci Fabio e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

3) DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza della consegna dei lavori, in attesa di contratto, ai 
sensi dell’art. 17, co. 8 del D. Lgs. n. 36/2023 anche in osservanza del principio di tempestività di   cui 
all’art. 1 dello stesso, a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di 
partecipazione in capo all’affidatario; 

4) DI DARE ATTO CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e negli 
atti relativi all’assegnazione del fondo a questo Ente; 

5) DI DARE ATTO che il RUP è il geom. Locci Fabio e che lo stesso dichiara, ai sensi ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.16 del Dlgs n.36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

6) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 33.824,50 per €. 16.912,25 al capitolo 8530/52/1 e per                       
€. 16.912,25 al cap. 8530/53/1 del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per 15 

giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
F.to: Locci Fabio 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267. 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2D0C63540 2024   8530 52 1  € 16.912,25 

B2D0C63540 2024   8530 53 1  € 16.912,25  

 
Priola, lì 21/08/2024 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:Gervasi dr.Mario 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

16/09/2024 al 01/10/2024. 

 

Priola, lì 16/09/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:Gervasi dr. Mario 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

16/09/2024 IL SEGRETARIO 

Gervasi dr. Mario 

 
 


